1

同志社大学政法会

滋賀支部会員 各位

令和５年度第３回委員会が開催されましたので、下記の通り会員各位にご報告させていた

だきます。

本委員会では来る７月６日（土）に開催されます総会への上程事項等について審議されま

した。当支部事業として例年開催されていました「秋の名所旧跡散策」事業と滋賀支部創設

時より長年開催されてきましたゴルフコンペ事業が廃止されることになり、代替として「淡

海の歴史探訪」が新規事業として始まります。皆さまご参加くださいますようご案内申し上

げます。

また令和６年度は役員の改選年度となっていますので、総会・懇親会には多くの会員の皆

様がご出席くださいますようお願い申し上げます。

令和６年５月

滋賀支部長 守 田 一 夫

同志社大学政法会

令和５年度 第３回 滋賀支部 委員会 記 録

開催日時      ２０２４年５月１１日（土）   １４：００～１６：３０

開催場所      草津市立市民総合交流センター キラリエ草津 ４０３会議室

１． 報   告

（１） 支部長挨拶・報告

・５月１０日、守田支部長が大阪支部総会に参加。当日、川崎新法学部長と面談して滋賀

支部総会に参加依頼したが 校務のため欠席されるため、学部長の代理出席をお願いす

ることになった。

（２） 朝日レガッタ同大ボート部応援事業の中止について

・朝日レガッタ競技会の前に大学間のボート競技があり、各大学は朝日レガッタに主力

選手を出すことが困難になっているため、支部事業として扱わないことになった。

（３） ゴルフコンペ事業の開催と次年度の中止について

・５月２４日（金）、第１９回コンペは甲賀カントリー倶楽部で開催することになった。

・コンペの参加人数は８名と過去最少人数で、今後、増加の見込みがないため、今回で

支部事業をとしては終了するとの幹事（鈴木）から報告された。

（４） その他

・支部会員 宮上正氏（S37卒）が逝去されたとの連絡がご子息の 宮上勇斗氏 から

あったとの報告がされた。

2

１．議  題

（１） 総会の次第・議案等について

① 総会の次第・議題について（別紙参照）

・審議事項について第１号から４号議案は例年通りで、令和６年度は役員改選年度の

ため、第５号議案に「役員改選（案）」が追加されている。

② 第１号議案 「令和５年度事業報告」について（別紙参照）

・別紙資料の事業内容について確認し、別紙通りの内容で総会に上程することとなった。

③ 第 2号議案 「同 決算報告・監査報告」について（別紙参照）

・年会費並びに補助金収入等はほぼ確定しているが、期間中で支出関係は未確定のため、

支出金額確定後に支部長と会計責任副支部長（鈴木）とで確認して総会へ上程する

ことになった。

④ 第 3号議案 「令和６年度 事業計画（案）」について（別紙参照）

・守田支部長から、年２回実施していた「名所旧跡散策事業」を年１回とし、令和７年

春の開催に修正して総会へ上程することになった。

・ゴルフコンペ幹事の鈴木副支部長から、滋賀支部の参加者が少ないため、ゴルフコン

ペを廃止事業にすることが承認された。

    ・上記各廃止事業の代替として、「近江の歴史探訪」事業を開催することになり、八木

委員が実行責任者となった。

⑤ 第 4号議案 「同 事業予算（案）」について（別紙参照）

・収入・支出の決算額確定後に予算計上金額を決め、支部長と会計責任副支部長（鈴木）

が確認して総会へ上程することになった。

⑥ 第５号議案 「役員改選（案）」について（別紙参照）

・「新任」委員としては西川有子氏を、他の役員は全て「重任」として総会に上程する

ことになった。

（２） 総会・講演会・懇親会と役割担当について（別紙参照）

・資料に基づき総会当日の役割分担について確認された。

例年との変更点は以下の通り。

 ・第１号から第４号議案の資料説明は鈴木副支部長が担当。

 ・懇親会の司会と閉会挨拶を森川副支部長が担当。

（３） その他

・総会参加者への記念品は昨年度と同様、「うばがもち」とすることが確認された。

以 上